
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401414

1414

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

consultorias, emissão de laudos específicos, relatórios e apoio técnico, visando atender as
necessidades do ifmg - reitoria - item 48.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 24/05/2022 a
23/05/2023. Valor Total: R$ 73.187,01. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.000309/2022-92.
Tomada de Preços Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 96.778.345/0001-40 - SILVIO RAMOS ARQUITETURA SOCIEDADE SIMP L ES .
Objeto: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de estudos e projetos
de arquitetura e engenharia, execução de serviços de sondagens, ensaios de solos,

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 09/2022, assinada com a
empresa: Ata 16/2022, Telealpha Comercial Ltda, Valor: R$81.400,00. Vigência da Ata:
24/05/2023.

levantamento planialtimétrico cadastral e mão de obra especializada na área de engenharia
para consultorias, emissão de laudos específicos, relatórios e apoio técnico, visando
atender as necessidades do ifmg - reitoria - itens 01 ao 30.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 24/05/2022 a
23/05/2023. Valor Total: R$ 1.003.095,95. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

CAMPUS CONGONHAS
EDITAL DE 10 DE MAIO DE 2022

RESULTADO FINAL/EDITAL 73/2021
CONCURSO PÚBLICO/HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de
2019 Seção 2, página 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL nº 073/2021 de 27 de dezembro de 2021, publicado no DOU nº 244, de 28 de dezembro de 2021,
na Seção 03, Página 90 , que rege o Concurso Público de Provas e Títulos, destinado à seleção de candidatos para provimento de cargo público da Carreira de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal permanente do IFMG, de acordo com a seguinte classificação

. CANDIDATO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Classificação Inscrição Nome Prova Objetiva Situação

. 1º 82804 ISABELA DE OLIVEIRA CAMPOS 74,4 Aprovado

. 2º 83298 MARCO AURELIO COSTA PONTES 73,5 Aprovado

. 3º 83155 LISLIE CAROLINA DIANA 70,3 Aprovado

. CANDIDATOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Classificação Inscrição Nome Prova Objetiva Situação

. Não houve candidato aprovado

. CANDIDATOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Classificação Inscrição Nome Prova Objetiva Situação

. Não houve candidato aprovado
CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

Substituto

CAMPUS FORMIGA
EDITAL Nº 22, DE 23 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22. Considerando a Portaria N°. 1078
de 27 de setembro de 2016, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO
para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

. ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VAGAS R E M U N E R AÇ ÃO HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Administração Geral 01 R$ 5.402,02 Bacharelado em Administração

. Administração da produção e introdução à
programação

01 R$ 3.130,85 Bacharelado em Engenharia de Produção

. Pedagogia/Libras 01 R$ 3.468,20 1ª Prioridade:Licenciatura em Pedagogia acrescidodeCertificação de
Proficiência em Libras/Língua Portuguesa (PROLIBRAS)¹ * ou 2ª Prioridade:
Licenciatura em Pedagogia acrescido de Avaliação de Proficiência em
Tradução e Interpretação da Libras/Língua Portuguesa, com resultado
Apto realizadopeloCASMGemTraduçãoeInterpretaçãodaLibras/Língua
Portuguesa²

7.4.1 Caso ocorra alteração da classe do professor substituído, antes da contratação, será utilizado o quadro previsto no item 10.13 para definição do vencimento.
Jornada de Trabalho para todas as vagas: 40 horas semanais
Auxilio Alimentação para todas as vagas: R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta oito reais).
Unidade de Lotação das vagas: IFMG-Campus Formiga
Período de Inscrição: 23/05/2022 a 06/06/2022.
E-mail para contato: concursos.formiga@ifmg.edu.br
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 22/2022 na integra estará disponível no portal do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155221 - IFMG/GOV. VALADARES

Número do Contrato: 76/2021.
Nº Processo: 23212.001690/2021-67.
Tomada de Preços. Nº 11/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR
VALADARES. Contratado: 36.288.484/0001-63 - NEXXUS CONSTRUTORA E
INCORPORADORALTDA. Objeto: Reequilíbrio de valores do contrato 01/2022. O reequilíbrio
acarretará um aumento no valor global do
contrato de r$ 157.322,81. O valor global do contrato passará de r$ 775.233,67 (setecentos
e setenta e cinco mil e duzentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos) para r$
932.556,48 (novecentos e trinta e dois mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta
e oito centavos).
fundamento legal: lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/11/2021
a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 775.233,67. Data de Assinatura:
20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 004/2021. Processo SEI 23792.001740/2021-22. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 21/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ 10.626.896/0008-49.
Contratado(a): Alex Nogueira Brasil, CPF nº ***.396.706-**. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 004/2021 por Iniciativa do(a) Contratado(a), sem direito a indenização, a
partir de 21/05/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinaturas: Welinton La Fontaine Lopes - Diretor(a) Geral - Contratante.
Alex Nogueira Brasil - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura:
21/05/2022.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DO EDITAL Nº 24, DE 23 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - campus SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.176 de 20 de Setembro de
2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção 2, página 30 e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Extrato do Edital 07/2022 de abertura de inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO para o campus Sabará, por tempo determinado e conforme o que se
segue:

Área de atuação: Engenharia de Controle e Automação
Quantidade de vagas: 01 (uma)
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia de Controle e Automação;

ou
áreas afins.
Unidade de Lotação: IFMG campus Sabará
E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
Vencimento Básico
R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois reais e dois centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e

oito reais) referente ao Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 24/05/2022 a 06/06/2022
Base Legal: Lei nº 8.745/93, Lei nº. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 24/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

DANIEL NEVES ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T05:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




